UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COLEGIADO DO CURSO DE AGRONOMIA

CAMPUS CAPANEMA

Coordenação do curso de Agronomia

Av. Barão de Capanema s/n, Caixa D’agua - CEP: 68.700-665

Capanema - Pará

Fone: 91-999022396 E-mail: agrocapanema@ufra.edu.br

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

AGRONOMIA REALIZADA EM 07 DE JUNHO DE  2021

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às quinze e trinta

horas, na sala de reunião da UFRA Barão, teve início a 2ª Reunião extraordinária do

Colegiado do Curso de Agronomia, tendo como pauta única: Adiantamento de

disciplina (Economia da Produção e Aquicultura) do discente Alasse Oliveira

da Silva e antecipação de colação de grau em virtude de aprovação em

programa de pós-graduação. Estavam presentes os seguintes membros docentes:

Pedro Daniel de Oliveira (presidente), Marcello Neiva, Rafaelle Fazzi, Pedro

Moreira, Eduardo Leal, João Fernandes. Membros discentes: Wellison Luz, Larissa

Lima, Danillo Sidney, Raylane Monteiro. Membros Técnicos: Anderson Francisco

de S. Almeida e Jaconias Neto. Convidados: Luana Luz, Dario Lisboa Fernandes

Neto, Ana Karlla e Alasse Oliveira.  O presidente do colegiado deu início a reunião,

saudando a todos, e em seguida colocou para apreciação a primeira pauta:

Adiantamento de disciplina (Economia da Produção e Aquicultura) do discente

Alasse Oliveira da Silva e antecipação de colação de grau, o aluno defendeu a pauta

e mencionou o prazo curto para concluir o processo, o professor Pedro Daniel explica

que o atrasado nas disciplinas não é referente a reprovações e sim ao fato dele ter

feito intercâmbio internacional, o que impossibilitou o discente de fazer as

disciplinas no período regular. O professor Pedro Daniel explica que a solicitação

está de acordo com a lei LDBE nº 9.394 de 20 dezembro de 1996, no seu artigo 47,

parágrafo 2º. O professor Pedro Daniel expõe que o aluno tem condições de antecipar

o curso devido ao seu alto aproveitamento e rendimento acadêmico, e explica que o

colegiado concordando com isso deverá forma uma banca examinadora especial para

avaliação do aluno. Em seguida o coordenador coloca a pauta em regime de votação,

sendo aprovada por unanimidade. Em seguida foi formada a banca avaliadora para

antecipação do curso composta por 3 membros: pela professora Ana Karlla

Magalhães (responsável pela disciplina de Economia da produção), o professor

Dário Lisboa Fernandes Neto (responsável pela disciplina de Aquicultura) e o

professor Pedro Daniel de Oliveira, onde os mesmos concordaram em participar.  Em

seguida o professor Pedro Daniel informou que o processo será encaminhado com

urgência a direção do campus para que possa ser tomada as providencias quanto a

emissão da portaria e andamento no processo. Após a emissão da portaria a comissão

avaliadora deverá informar ao discente a metodologia de avaliação que será adotada

para finalizar as disciplinas, obedecendo o prazo para que o aluno possa efetuar sua

matrícula no mestrado. O coordenador agradece a presença de todos e encerra a

reunião e eu, Edna, lavrei a presente ata, que depois de lida será submetida a votação

pelos membros presentes na reunião subsequente.

Aprovada Ad referendum em 08 de junho de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/06/2021

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO Nº 2/2021 - CAN-CCBA (15.26.29.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

Ata de Reunião do Colegiado

 (Assinado digitalmente em 08/06/2021 11:33 )
PEDRO DANIEL DE OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBA (15.26.29.04)

Matrícula: 2127339

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de2 2021 ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO 08/06/2021

verificação: ff7c5cd0cf

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf